Raro in Valerii libris pronomen *ille* determinativum aliis pronomibus opponitur. Inveni tria exempla: 70,12 *deinde illi nos horum tela atque aciem perhorrebitus, qui Xerxae milia averterimus?* *Illi* adicit Valerius, ut nos... qui fortius contra ponatur demonstrativo *horum*. Hanc firmandi rationem, qua *ille* ad pronomen personale annexitur, apud poetas tantum occurere Kuehner auctor est § 118 a. 13.

Simili modo pronomini personali maior vis infertur particula *quidem*: 76,17 *nos quidem, qui...* Adde 45,16, ubi non grammatica ratione *illi* et *huiuscemodi* inter se opponuntur, sed sensu. cf. 121,2.

Praeter enuntiationes relativas sententiae coniunctionibus quibusdam introductae determinantur. Atque coniungitur *illud* *quod aut illud ut:* 14,6 *heu, rex ait, numnam illud in isto (sc. equo) proverbium est, quod semper propter rebus bonis deteriora conlimitant?* cf. 99,23. 115,9 *illud vero ridiculum, ut cum te... preeferas.* cf. 98,17.

»Accusativus cum infinitivo« sequitur 44,9 *cum illa super Nectanabo inscriptione, imperatorem scilicet eum, qui... revertetur.* cf. 50,26. 70,28. Idem usus pronomini *is* et *hic* patet ex 68,30 et 133,3.

Postremo vero etiam oratio directa pronomine *ille* preparatur 50,17 *nam illud quaeso te: quorsum tanto opere conquestus es (rh. mus. 65) auri te et argenti opibus aestuare?* cf. 76,22.

Praecipue in omnibus his locis forma *illud* a Valerio scripta est, semel neutrum plurale *illa* (76,22), uno denique loco alia pronominis forma determinatio efficitur. Porro promiscue substantivum et adiectivum *ille* usurpata esse

videmus. Praeterea exemplis aliorum pronominum adnotatis, quatenus Valerius varia pronomina demonstrativa in eandem significationem redegerit, satis me declarasse spero. His autem locis determinatio cum demonstratione coniuncta nequaquam occurrit.

Nunc quaerendum est de pronominis *ille* notione, quae est *notissimus*. 17,24 *Zeuxidos cuiusdam, non celebris illius ad pingendum, sed enim.* cf. 146,13. Numeravi 28 eiusmodi exempla. Pronomen *ille* propemodum non iam suffecisse Valerio videtur ad exprimendam significationem *notissimus*; itaque fortius id afferre conatus est. 102,2 *Darius dicit: ex illa regia beatitudine in extimam veni Darius ille miserationem.* cf. 104,28. 113,15. 139,27 *quam vellem, ait, tu ille Alexander fores.* cf. 146,9. 71,27 *deinde illum quidem Persen adeo spirantem et confidentem abegimus incensis eius navibus.* cf. 74,6. 156,24.

Praeterea comparanda sunt illa pronominis *ille* determinativi exempla, quae supra attuli, modo particula *quidem* confirmata modo hac voce carentia. Omnibus fere locis adiectivum extat.